ROMANIA /
JUDETUL BUZAU //0

MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltujeli al
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Ramnicu-Sarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 28.02.2018;

Avéand in vedere:

- €Xpunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice -Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

- propunerea de buget inaintata de catre S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat prin
adresa nr.61/13.02.2018, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat
sub nr.4487/13.02.2018, insotita de nota de fundamentare prezentata in anexa
nr.6;

-prevederile HCL nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” 1la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata;

-prevederile art.1, lit.b) si art.4, alin.1, lit.a) din O.G nr.26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara, actualizata, aprobata prin Legea
nr.47/17.04.2014 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind
Intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara;

- prevederile Ordinului nr.3145/05.12.2017 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri $i cheltuieli, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia;

- prevederile HCL nr.23/12.02.2018 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2018;

- prevederile HCL nr.350/29.11.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile decembrie
2017- februarie 2018;

- prevederile art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare:

In temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;



HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltujeli al 8.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat pe anul 2018, avand CUI 10152880, numar de ordine in Registrul
Comertului J10/0048/1998, conform anexelor nr.1, 2, 3, 4 si 5,

Anexele nr.1, 2, 3, 4 si 5 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul Municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv
propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, respectiv
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceasta hotédrire a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 28.02.2018, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de
voturi pentru, abtineri si voturi impotriva din
numarul total de 19 consilieri locali in functie si consilieri locali
prezenti.

Pregedinte de sedint, Contrasemneazi,
Doamna consilier Apostol Marieana Secretar,
Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.

Rm.Sarat 28.02.2018
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EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri
si cheltuieli pe anul 2018 al §.C ACVATERM S.A Rm.Sarat

S.C ACVATERM S.R.L Rm.Sarat functioneaza in subordinea
Consiliul Local al Municipiului Rm.Sarat.

In scopul functionarii acestei institutii publice este necesar a
se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 ca urmare a
prevederilor art.4, alin.1, lit.a) din O.G nr.26 /2013 privind intirirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
actualizata, aprobata prin Legea nr.47/17.04.2014 pentru
aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 26 /2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o
atributie exclusiva a Consiliului local Rm.Sarat, fara acesta scopul
institutiei neputand fi realizat.

Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2018
pentru 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat este structurat dupa cum
urmeaza:

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2018 - 1.733 mii lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2018 — 1.726 mii lei
TOTAL PREVEDERI REZULTAT BRUT 2018 - 7 mii lei

Fata de cele prezentate, supun spre dezbatere si aprobare
proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2018 al 8§.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, in
conformitate cu prevederile legale, cu propunerile inaintate de catre
aceasta societate precum si in functie de necesitatile anului curent.
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 4772/15.02.2018

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2018 al S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat

Avand in vedere:

-propunerea de buget inaintata de S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat prin
adresa nr.61/13.02.2018;

-prevederile art.19 alin.l lit.”b” din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata;

-prevederile art. 36, alin.4, lit.”"a”, art.45, alin.2, lit."a” si art.115, alin.1,
lit.”b” din Legea nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata si
actualizata;

-art. 4 alin. 1 lit. ,a” din Ordonanta nr. 26/2013-actualizata privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara;

-prevederile Ordinului nr. 3.145/2017 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuiel, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia.

-prevederile H.C.L. nr.23/12.02.2018 privind aprobarea bugetului local de
venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2018.

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului Ramnicu
Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 al S.C.
ACVATERM S.A. Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2018- 1.733 mii lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2018- 1.726 mii lei
TOTAL PREVEDERI REZULTAT BRUT 2018- 7 mii lei

Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de
catre 5.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat, in conformitate cu Hotararea din



08.02.2018 a Consiliului de Administratie, in functie de necesitatile anului curent,
precum si analiza comparativa cu cheltuielile anului financiar precedent.

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,

Ec. Tablet Anisoara

Ec. Mane/f Simona

Avizat,
Director economi
Ec. Fortu Macovei

M



IENENE 2

Li‘;ﬁ“d"}m"*ﬁ i1 S.C. ACVATERM S.A. mail:acvaterm.rs@gmail.com
[ ’;‘ v iR ROMANIA, 125300 RM.SARAT Nr. Ord. Reg.com. — J110/0048/1998
l P el Str. Unirii, Nr. 23 A CUI- 10152880
\ iﬂ,:;.,nl[lﬁll Tel, 40 238 565336, Fax 40 238 565356 Capital social - 449.172 RON
: |PRIMARIA MUNICIPIULUL
Gl din 13.02.2018 .SARAT

15—
e

RM.SA
Ty \
T L T || PP A B
ziva.anluna. o anuW/é?

2 T ——

CATRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT

S.C. ACVATERM S.A., Radmnicu Sérat, prin reprezentantul sau
legal ec. Plestiu Rodica — director, propune spre analiza si aprobare
de catre Consiliul Local al Municipiului Rdmnicu Sarat, bugetul de
venituri si cheltuieli pentru anul 2018.

i | Director
!fl H Ec. Plestiu Rodica
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-_ AUTORITATEA ADNINISTRATIE! PUBLICE LOCALE: CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
OPERRATOR ECONOMIC: SC ACVATERM SA RM SARAT
ADRESA: R Sf&HL“aT, STR. UNIRI, MR, 23 A, 1UD. BUZAU
COD UNIC DE INREGISTRARE: RO10152880
BUGETUL DF VENITURI 51 CHELTUIELI pe anul 2018
Anexa 1
- _ - - - ) B B -rii lei-
) ' Realizat/
Wr. | Preliminat | Propuneri = Estimari an | Estimari an
THDIEATOR] rd. an an curent £ M+1 M+2 e
nrecedent
(M-1) (M) 9=7/5 10=8/7
0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
1. VENITURI TOTALE 1629 1733 107 1819 1909 105 105
{Rc.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
T . =
1 Venitur totale din exploatare, din care: 2 1623 s 106 1814 1305 105 105
a) [subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3
by |transfaruri, cf. prevederilor legale in vigoare 4
2 Venituri financiare 5 5 5 5 100 100
3 Wenituri extracrdinare 5]
f - T 1597 1726 108 1812 1902 105 105
I CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.B+Rd.20+Rd.21) 7 - o
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 8 1597 1705 187 12t 1580 105 105
A, Jcheltuieli cu bunuri si servicii ] R £ 108 241 233 105 105
93 a3 100 a7 102 105 105
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsdminte asimilate 10
. G2 cheltuieli cu personalul,din care: 11 1019 1238 121 1299 1364 105 103
C0 [Cheltuieli de natura salariala 12 732 1087 148 114 1198 105 3
(Rd.13+Rd.14)
c1 leh. cu salariile 13 721 1072 148 1125 1181 105 105
. c2 |bonusuri 14 11 15 136 16 17 106 106
]




C3 talte cheltuieli cu personalul, din care: 15 15 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizérilor de persanal 16 15 0
1:4 Chelluieli aferente contractului de hé.hida:cis-ii'éiHItL}ITd.fEa’n‘Ekc-'eAL‘ o -L? T 121 144 126 132 105 105
__leonducere si contrel, comisii i comitete [ S _
C5 iCheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 188 = 16 1l 32 198 i
[, |alte cheltuieh de exploatare 19 250 16% a6 bl 131 i s
2 | |chetwien financiare oo 1 200 21 22 105 105
3 Cheltuieli extraordinare 21
11 REZULTATUL BRUT (profity/pierdere) 22 = ¢ 2 8 9 14 112
v IMPOZIT PE PROFIT 23| 16 3 19 3 3 100 100
W PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, di| 24 16 4 25 3 6 125 120
1 Rezerve legale 25 1 1 100 100
2 Alte rezerve reprezentand facilititi fiscale prevazute de lege 26
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 27
; 4 Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din im| 28
5 Alte repartizdn prevdzute de lege 29
6 Profitul contabil rimas dupd deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29| 30 15 4 27 4 3 100 125
7 Participarea salariatilor la profit in limita 2 10% din profitul net, dar nu mai nj 31
R Minimurm 50% virsdminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autond 32 8 2 25 2 3 100 150
a) |- dividende cuvenite bugetului de stat 33
b) |- dividende cuvenite bugetului local 33a g 2 25 P 3 100 150
c) |- dividende cuvenite altor actionari 34
9 Profitul nerepartizat pe destinatiile previzute la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz| 35 7 2 28 2 2 100 100
Wi VEMNITURI DIN FOMDURI EUROPENE 36
WII CHELTUIELI ELIGIBILE DIM FONDURI EUROPENE, din care: 37
a) |cheltuieli materiale 38
b} [cheltuieli cu salariile 39
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii 40
d) |cheltuieli cu reclama si publicitate 41
&) lalte cheltuieli 42
VIII SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 43 o 682 0 105 105 16 100
1 Alocatii da la buget 44
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii anteriori 45




I CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 46 g 682 3 103 103 15 0
bt DATE DE FUMDAMEMNTARE 47
i 1nr. de personal progrozat la finele anului . B 45 aql 58 1230 58 5% 100 102
2 Mr. mediu de salariati total 44 41 45 120 49 51 1Q0 105
3 7 ;gé;tigL;! mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielil{ 50 ___14_?? __1_7"'_'52 i19 1940 1957 111 101
4 | |Castigul mediu lunar pe salariat (ici/persoand) determinat pe baza cheltuietiy 51| 1900) 1730 92 i s " i
5 Productivitatea muncii in unitdti valorice pe total personal mediu {mii leifperd 52 38 35 ER 37 37 105 100
G Pr{}dugtivitatea rmunci :n unitati uaﬁoricf. pe total personal mediu rgcalcufatéit 53
7 Productivitatea mundii in unitdti fizice pe total personal mediu (cantitate prod 54
8 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000 5g:| 28030 e L 145 1058 152 103
"""" "9 | |Piti restante 56 T e3| 120 129 120 100 100 83
10 l:reante restante 57 322 375 116 304 413 105 105

Director,
Ec. Plestiu Rodica

/‘E-ﬁ




TAUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE: CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
OPFRRATOR ECONOMIC: SC ACVATERM SA RM SARAT
ADRESA: RM SARAT, STR. UNIRII, NR. 23 A, JUD. BUZAU
COD UNIC DE INREGISTRARE: RO10152880
Detatlerea ndicatorilor awgnomico-financiar prevazuti in bugatul de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora
Anexa 2
7 - o -mii lei-
INDICATORI f{; i?auz'azt Prevederi an precedent (N-1) Prapuneri an curent (M) % %
Prelimina
Aprobat t/Realiza | din care: 7=6/5|8=573a
L
conform | conform Trim
HG/Ordin| Hotararii Trim I | Trim II An
I
comun cA
‘D 1 2 3 3a 4 4a 5 Ga B 6C 6 7 3
n VENITURI TOTALE 1 1545 1599 1629 429  ses| 1299] 1733 107 106
(Rd.2+Rd.22+Rd.28)
1 Wenituri totale din exploatare {Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd. 13+Rd.14), din| 2 1528 1559 1629 429 863| 1294] 1728 106 107
2) |din productia vandutd (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 1515 1569 1568 423 847 1270 1695 108 L04
al) |din vanzarea produselor 4
a2)|din servicii prestate 5 1494 1536 1548 418 837 1255 1675 108 104
a3)|din redevente si chirii 6 20 20 20 5 10 15 20 100 100
ad)|alte venituri 7 10
b} |din vénzarea marfurilor g . i L 2 3 3 250
c) din subventii si transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.1| 9
c1 |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10
c2 [transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11
d} |din productia de imobilizari 12
e) |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13
) |alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd. 19+Rd.20+ Rd.21), din care: | 14 13 30 59 14 21 28 48 454
F1)|din amenzi si penalititi 15 30 52 10 15 20 39
F2) din vénzarea activelor gi alte oparatii de capital (Rd.18+Rd.19), din 16 2 50
care:




L - active corporale 17 4 2 50
; | |- active necorporate . (| | e )
: r3) dll’lSﬁI;E'u';""!;Il bentru invés&ﬁiﬁﬁmr . . o ‘IAEII IR 3 h
] t4)|din valorificarea certificatelor CO2 - 201 P “
|s)|atte venituri - R 9 s 56
2 b Woniturd financiare (R4.234Rd.24+Rd.254Rd. 26+ Rd.27), din care: 22 | 17 n 5 5 5
ajl |din |mrnbilizéri financiare - - o 2‘3; 17| B D 1T of 5| s 5
"1 | o) |din investiti finenciare T | -
o |oin diferente de cors - I=1 | I
_ d) |din dobanzi - A= T 1 1T
e} |alte venituri financiare 27
3 Wenituri extraordinare 2B
11 |CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.131+Rd.139) 29 1524 1585, 1597 0z a0 oA 520 108 105
1 |Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.114), din care; 30 1521 1585 1597 402| 8B40 1257| 1706 107 105
b A, Cheltuieli cu bunuri si servicii {Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 31 183 220 195 41 100 146 211 108 106
AL |Cheltuieli privind stocurile (Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+ Rd.39), din care: | 32 97 120 111 29 62 91| 127 114 114
a) |cheltuieli cu materiile prime 33 8 8 o
b) |cheltuieli cu materialele consumnabile, din care: 34 62 82 B2 29 62 91 124 151 132
bi}|cheltuieli cu piesele de schimb 35 12 13 13 3 7 10 14 108 108
" |b2)|cheltuieli cu combustibili 36 45 60 50 17| 35| 52[ 70 140 111
¢} |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 37 5 8 3 5 7 10 333 G0
d) |cheltuieli privind energia si apa 38 22 22 26 7 15 22 30 15 118
e) |cheltuieli privind marfurile 39
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terti (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din carg 40 13 20 6 10 14 23 383 46
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 41 5 10 2 5 7 10 1000 20
b} |cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42
b1})|- cétre operatori cu capital integral/majoritar de stat 43
b2)|- cdtre operatori cu capital privat 44
c) |prime de asigurare 45 8 10 5 5 7 10 200 62
A3 |Cheltuieli cu alte servicii executate de terti (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+ Rq 46 73 80 78 28 41 61 78 106
a) |cheltuieli cu colaboratorii 47
b} |cheltuieli privind comisicanele si onorariul, din care: 48 4 4 2 4 ] 9 225
blj|cheltuieli privind consultanta juridicd 49 4 4 ] el 225




f’ £) |r:heil.'uh3|i de protacol, rectamd si publicitate (Rd.51+Rd.53). din care: F 50 o ﬂ o ﬂ _ 1 1
E - L_la-chéltﬁi;e-!é-de protocal, din care: ) - 7 ) E 51 - ) ’ } 0 '3 - U 0 1
_tichete cadou potrivit Legii nr, 193/2006, cu modificirile -
ultericare o U . |
V-r.2:| c;r.hreltuieli de retlamé éi”publjcii:a:e, cﬁ:ﬁ care: 7 o 53 i | B S (N ! | —
| tihete cadou pir. cheltuieli de reclam si publicitate, potrivit | _ 1
| |Lesiine. 193/2006, cu modificérile ulterioare |~ — N i — E
- tichete cadou otr. cér&urﬂahii de marketing, studiul pietei,
promeovarea pe piete existente sau noi, potrivit Legii 55
nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare
- ch, de pm;nouare a produselor 4_4 B o _ _5—6__ T
1 |'ay cn. cu sponsorizarea, potrivit 0.U.G. nr. 2/2015 (Rd.58+Rd.59+Rd.61), din | 57 | |
;_ di1)|ch. de sponsorizare in domeniul medical si sandtate 5B .
d2) c!j. de sponsorizare in domeniile educatie, invatdmant, social si sport, cg
din care:
d3)|- pentru cluburile sportive &0
d4)|ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati 61
e) cheltutvﬁ:l—i‘ -:u transportul de bunuri si peguane 62 o
N f) |cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 63 4 5 5 o 1 2 3 60 125
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care: 64
M - interna 65
- externd 665
B 0) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 67 | 5 7 6 1 3 117 120
h) |cheltuieli cu serviciile bancare §i asimilate 68 3 2 o 1 2 150 100
i} |alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 69 62 50 62 2 13 16 26 42 100
i1} |cheltuieli de asigurare si paza 70 46 a1 45 1 & 8 10 22 98
i2}|cheltuieli privind intrefinerea si functionarea tehnicii de calcul 71 2 0 1 2 ] 250
i3} |cheltuieli cu pregétirea profesicnala 72 0 o 0 3
i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizdrilor corporale si necorporale, din 73 2 1 2 2 2 100 100
care:
- aferente bunurilor de natura domeniului public 74
i5) {cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75
2 0 0 2 2 2
6) cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului de -
conducere cf. Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 109/2011
i7y |cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi 7 1 2 0 o 2 2 2




F i) [atte cheltuieli o o 78 13 8 12 3 6 9 12 100 92
! B. Chelluieli cu i wpozite, taxe si varsaminte asimilate 79 57 79 93] 19 a1l 66| 93 100 163
| (Rdl.B0 +Rd.B1 +Rd.B2+Rd.83+Rd.84 + Rd.85), din care: ]
i eu,'ur ch. cu taxa pt. activitatea de mplc:-atare a resurseior mlnerale BG T V o ; g o A KT i -
: B) |ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si resursele mineral; 81 3 3?| 34 __ia_ L8 --i?_i _t__ 3§ iﬁ jEj_: 1_1_'5'
! c) |ch. cu taxa de licentd F'3| 1 q' ” D {J_‘ - 7 3 _‘ﬂ 3
d} |ch. cu taxa de autorizare 83 3 B 2 % 0
) -c_h cu taxa de medlu i - : 8:4" - ___—_—__j I ﬁu_ q1 3__5 7
fy tcheltuieli cu alte taxe si impozite 85 = = 55 8 16 <8 33 -3 436
i |- Cheltuieli cu personalul (R.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: | 86 960 1055] 1019 301 617| 922] 1238 121 106
co |cheltuiel ¢ de naturd salariald (Rd. 8§+WR-& 52}—— ) S - JS_?V 697 768 732 268 43|  Bl4) 1087 148 105
C1 |Cheltuieli cu salariile (Rd.89-+Rd.90+Rd.91), din care: 88 686 753 721 268] 536| 804] 1072 149 105
a) salarii de baza 80 BE3 749 716 263 526 7B9 1052 147 105
Y sporuri, prime si alte bonificatil aferente salariului de bazd (conform CCM)| 90 3 4 5 3 10 15 20 400 167
E:lgﬁr_e b-nnﬂ"catu {conform CCM}) o a1 i -
2 |Bonusuri aQz 11 15 11 0 7 7 15 136 100
{Rd.93-+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din care:
a) cheltuieli sociale prevédzute la art, 25 din Legea nr, 227/2015privind 93 11 13 11 0 7 7 L5 136 100
- tichete de cresa, Cf. Legii nr. 193/2006, cu modificarile -
ulterioare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii o 11 15 11 0 7 7 15 136 100
nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare;
B b tichete de masa; 96
c) vouchere de vacanta; 97
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut in anul precedent 98
e) alte cheltuieli conform CCM. 99
C3 |Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care: 100 15
a) ch. cu platile compensatorii aferente disponibilizérilor de personal 101 15
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotérari judecitoresti 102
c) cheltuieli de naturd salariald aferente restructurdrii, privatizérii, administrg 103
C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si d 104 B4 93 B4 26 60 90 121 144 100
a) pentru directori/directorat 105 &2 3 5% 43 & 42 v 3 e
1- componenta fixa 106 69 69 69 15 28 42 76 110 100




T T componenta variabis T T T [
! I Enkry Con _.|"u de adininistrati -,.u., ~n|ul l.'.lli:: suprav -:.JlIEFEE d..; L..nl" ' 1LIS-i 14 7 "? :1 j 18f ?-"'| o agl 1'“':“ 314
| |A componenta I'|>;¢. ! ’i i09 | 31[ k Bt 1‘? a4l ﬁ]é 7 W:L-’| ___4_4 E jﬂp ____l_ﬂ',
1 1 | l camponenta m_'f.:';abilé 7 - 110 l | B _- o [ i ;_:t__ - -
: |r_}| pentru AGA si cenzori 111 t 1 7 1 o 0 '| . 1':":‘ _“""j
E tr | pantiu alte corisii 5 comitete constituite pobrivit legii 12 !I g . : n
s il..hLlIlJIEl cu contributiile datorate de angajator 113 : 179 194 _155- 7 14 21] 30 16 105
D. Alte cheltuieli de expioatare N 114 | 321 : _ 231 290 a1 e2[ 123 164 57 o0
(Rel. 115 -e‘R"i 118 -i-Pd 119+R[J.,',20+F'.d. 121+Rd‘122} din care: | L . )
a) |cheltuieli cu majorari si penﬁlnatl (Rd lzerd 121} dm care: - 115 7 s 7 4 of - 1f 2 100 1Y
- i -rfatre hugéiijrg:zneral consolidat - T B 4 4 1 2 100 100
|- catre alti creditori - : I T a3 o
- b |cheltuieli privind activele imobilizate 18| 13 1 0
"I [ |chettuei arerente transferurilor pentru plata personaluli | 119] )
I d) |alte cheltuieli o 120
Tl &) ch. cu amortizarea 1mub|l|zanic—:r— -c::rrporaﬁe 5i necurpc;ré—lé _______ 21| 245 223 266 41 81 121 160 60 100
i ) ;;LELan si depreaer-l pentru pierdere de valoare si prou|z|o;ﬁe—{Rd 123-Rd.1] 122| 55 20
f1)|cheltuieli privind ajustarile si provizicansle 123 55 20
f1.1}- provizioane privind participarea la profit a salariatilor _i24_.
| 1.2}- provizioane in legdturd cu contractul de mandat 125 i
£2) venituri di_n provizioane §i ajustari pentru depreciere sau pierderi de 126
valoare, din care; =
f2.1]din anularea provizicanelor (Rd.128+Rd.129+Rd. 130}, din care: 127
- din participarea salariatilor la profit o 1_28 o
- din deprecierea imobilizérilor corporale si a activelor circulante 129
- venituri din alte provizioane 130
- Cheltuieli financiare 131 3 10 20
(Rd.132+Rd.135+Rd.138), din care:
a) |cheltuieli privind dobénzile, din care: 132 3 8 a a 10 18
al)|aferente creditelor pentru investitii 133 3 8 o 9 18
a2)|aferente creditelor pentru activitatea curenta 134
b) |cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 135 2 0 0 1 2
b1i|aferente creditelor pentru investitii 136 2 a ] 1 2
b2}|aferente creditelor pentru activitatea curentd 137




i 7Eﬂma;|;ll-ﬁn.an;:1_a: - o BEE o T
%_ : 3 ECl'I"“ ltuieli extraordinare ) : %35‘- I : L n ___ ,,,:u :‘_"____—_—_i
E;n] :R, -ZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1- Rd.29) 1! 140 2 . = ah  Wep A ’ 152 22|
| |venituri neimpozabite R | 17 - o 5 s 5
’ 1| Irhn.tu,q nedeductibile fiscal 142 | ag Tz ﬂf_T—E :"" 16| 18 22 75 88
|1 IMPOZIT PE PROFIT | 143 17| ) 2 6 6 4 4 3 94 19
W DATE DE FUNDAMENTARE
| |venituri totale din exploatare, din care: (Rd.2) D e 1599 1s29]  429| 8es| 1299] 1733 106 107
; a) |- venituri din sub'-.fentu si transferari 7 . - - | 145 g ] E i S il
7 ) L‘l}_ - a alte v-;.n_ll:;r_ éarp nu se |au |n calat_ia-detprmlnarea p;'@&:t_;ltatu munc; 1 1‘45-—_—__1‘ | A o - |
| 2| |chettuiei de natura satariats (Rd.87), din care: "‘Jﬂ' C|hazy ew [T es| 72| 268|543 8Ll 1087 148 105
a) salarii de baza 148 683 749 716 263] s526] 789| 1052 147 105
) sporuri,prime si bon.r catii aferente salariviui de baza 149 3 4 - > 0 15 20 400 164
- E}_ —— g — 11 15 11 0 7 7 15 100 136
3 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 ol o 2581 5361 CRB4Y 30R2 149 5
| 4 Mr. de personal Erggnozat e fneesnulii. | o 52| 46 54 44 58 58 58 58 107 96
5 Mr. mediu de salariati 153 | 46 49 41 49 49 49 49 115 89
& | a) |Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielily 154 1243 1281 1470w X X 1742 119 118
by |Castigul mediu lunar pe salariat {lei/persocand) determinat pe baza cheltuielilf 155 1243 1281 19001 x X X 1750 92 153
7 | a) |Productivitatea muncii in unitéti valorice pe total personal mediu (mii lei/perg 156 33 33 38 ® i ® 35 92 115
b) |Productivitatea muncii in unit&ti valorice pe total personal mediu recalculatd § 157 X X X
) |Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu (cantitate prod 158 X % ®
- .} |Elemente de calcul al productivitdtii muncii n unitégi fizice, din care 159 e X X
- cantitatea de produse finite {QPF) 160 X X X
- pret mediu (p) 161 X ® X
- valoare=QFF x p 162 X x X
- pondere in venituri totale de exploatare = Rd.159/Rd.2 163 X X X
B Pliti restante 164 65 125 a3 a3 105 115 120 129.0 143,0
Creante restante, din care: 165 392 400 322 322] 450 375 375 116.0 82,0
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 166
- de la operatori cu capital privat 167 7 3 2 3 100.0 43,0
- de la bugetul de stat 168 11 3 2 3 75.0 36,0
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Gradul de realizare a veniturilor totale

Ec. Plestiu Rodica _

Anexa 3
-mii lei-

l - ) ) Prevederi an
LSS T oy oy
ok Indicatori Prevederi an M-2 Mo e Yo

Aprobat Realizat 4 =342 Aprobat Realizat 7=6/5

Q 1 2 3 4 5 5] 7

I Venituri totale (rd.1 + rd.2 + 1519 1545 102% 1599 1629 102%

" .3yt din care:

1 |venituri din exploatare” 1502 1528 102% 1599 1629 102%

2. |Venituri financiare 17 17 100% 0 0

3. |Venituri extraordinare 0 0 0

Director,
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Programut de investitii, dotari si sursele de finantare

Anexa 4
mii lei-

an precedent

o INDICATORI Data finalizarii (N-1) Valoare
investitiei Aprobat FIT_:;:E;:,[ an curent an N+1 an N+2
(M)
0 1 2 3 4 5 & 7 g
i SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 602 105 105
1 Surse proprii, din care: 162 105 105
a) - amortizare 160 105 105
b) - profit 2
2 Alocatii de la buget
Credite bancare, din care: 290
a) - interne 290
b) - externe
B Alte surse, din care: 230
- majorare capital social 230
-{denumire sursi)
11 CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care: 682 105 105

1 Investitii in curs, din care:

a) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
economic:

- [denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b} pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

-{denumire obieckiv)

- (denumire ohiectiv)




c} pentru bunurite de natura domeniuiui privat al statuiui
sau al unitatii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- [denumire obieckiv}

d} pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitétii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

Investitii noi, din care:

612

105

105

a) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
BCONoIMIc:

AUTOGUMNOIERA SECOND HAND

250

TRACTOR+REMORA +ECHIP. SUPLIMENTARE

362

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale:

- {denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitatii administrativ teritoriale:

- {denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

Investitii efectuate la imoebilizdrile corporale existente
{medemizéari), din care:

a) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
2conomic:

- {denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b} pentru bunurile de natura demeniului public al statului
sau_al unitatii administrativ_teritoriale;

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

¢) pentru bunurile de natura doemeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- [denumire obiectiv)




d) pentru bunurile luate in concesiune, nchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitatii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

B

Dotari (alte achizitii de imobiliz8ri corporale)

Rambursadri de rate aferente creditelor pentru investitii,
din care:

80

105

105

a) - interne

80

105

105

ta)- externe

Director,

Ec. Plestiv Rodica
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AMNERAS

MASURI DE IMBUNATATIRE A REZULTATULUI BRUT SI REDUCERE A PLATILOR RESTANTE ANEXA 5
2017 2018 2019 2020
Preliminat! Realizat Influente {+i-) Influente {+/-) Influente (+/-)
NR.
CRT. MASURI Termen de  [Rezultal Plati Rezultat Plati Rezultat Plati Rezuliat Plati
realizare brut(+(-) restante brut restante brut restante brut restante
0 3 4 5 [ 7 & 9 10
Masur de imbunatatire a rezultatului
Pect. | |brut si reducere a arieratelor
incasarea cu intarziere a creantelor de la SEM 11 125 118 113
institutiile publice 0
0
0
0
TOTAL PCT. | | 0 | 125 of 119 | 113
Pct. Il jCauze care diminueaza efectul
masurilor prevazute la pct.l
1|Majorarea salzriului minim pe economie in 0
2017 la care se aduga cheltuielite cu salariile -10 0
2|Cresterea cheltuiglilor cu combustibilul pentru
activitatea de salubritate stradala -4
3fcheltuieli cu intretinerea si reparatiile utilajelor -3
4jcrestersa veniturilor pe segmentul prestarilor
de servicii 2
TOTAL PCT.IH 0 0 -17 0 2 0 ¥} 0
Pctlll TOTAL GENERAL Pet.i+ PctLll 21} 65 4] 125 8] 119 8] 113

Page 1




a7 M. 6
SC ACVATERM SA
Ramnicu Sarat

CUI RO10152880

NOTA DE FUNDAMENTARE A PROIECTULUI
BUGETULUI DE VENITURI S| CHELTUIELI PE ANUL 2018

SC ACVATERM SA, Ramnicu Sarat este o societate cu capital integral de stat
si a fost infiintata prin H.C.L. 98/1998, in temeiul Legii 31/1990 modificata si
completata prin OUG NR. 32/1997, a prevederilor OG nr. 30/1997, modificata si
completata prin OG nr. 53/1997 si a OUG 109/30.11.2011, modificata si aprobata prin
Legea nr.111/2016, prin reorganizarea RAGCL ELAST in SC ACVATERM SA
Raivinicu Sarat, avand ca actionar unic Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul Local
al Municipiului Ramnicu Sarat.

Obiectul de activitate al societatii fiind in principal de prestari servicii si lucrari
de utilitate publica.

Adunarea Generala a Actionarilor este organul de conducere al societatii,
respectiv Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu
Sarat, care decide asupra activitatii societatii si asigura politica ei economica si
comerciala.

Societatea comerciala ACVATERM SA este administrata de catre un
Consiliu de Administratie compus din cinci membri, numiti de catre actionarul unic
,Municipiul Ramnicu Sé&rat prin Consiliul local al Municipiului Ramnicu Sarat prin
H.C.L. nr. 61 din 17.03.2017, a Municipiului Ramnicu Sarat, Hotararea AGA NR.
01/17.03.2017 , respectiv, prin H.C.L. nr. 291 din 29.09.2017 si a Hotararii AGA
NR.09/02.10.2017, in conformitate cu prevederiie OUG nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

Reprezentantul legal al societatii comerciale indeplineste functia de
director, incepand cu data de 20.03.2017 conform Hotarari Consiliului de
Administratie nr. 33, respectiv, Hotararea Consiliului de Administratie nr.
42/03.10.2017 al SC ACVATERM SA Rm Sarat.

Conform actului constitutiv al SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, scopul si
obiectul de activitate al societatii este in principal de prestari servicii in domeniile;
- Servicii si lucrari de utilitate publica.
In anul 2018 se mentin ca si in anii anteriori principalele activitati pentru care
au fost prognozate obtinerea de venituri, dupa cum urmeaza :
- Colectarea deseurilor nepericuloase
- Administrarea parcarilor de resedinta
- Administrarea parcarilor cu plata
- Colectare prin vidanjare a apelor menajere
- Inchirierea de utilaje
- Prestari servicii de curatenie
- Alte venituri din exploatare

Elaborarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 de catre S.C.
ACVATERM SA Rm Sarat s-a facut conform O.M.F.P. nr. 3145 * privind aprobarea
formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia”.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli va asigura indeplinirea obiectivului
de activitate al societatii, proiectul BVC-ului pentru anul 2018 fiind aprobat de catre



Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat.

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 asigura echilibrul financiar intern,
desfasurarea activitatii economice in conditii de eficienta si indeplineste urmatoarele
functii: functia de previziune, functia de control a executiei financiare si functia de
asigurare a echilibrului financiar pentru intreaga activitate a societatii.

La intocmirea proiectului de buget s-a avut in vedere faptul ca in anul 2017,
SC ACVATERM SA a realizat profit.

Mentionam ca proiectul bugetului de venituri si cheltuieli a fost supus
controlului financiar de gestiune conform Hotararii de Guvernului nr.1151/2012 privind
modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune.

In elaborarea bugetului de venituri si cheltuieli al anului 2018 s-a tinut cont de
prevederile urmatoarelor reglementari legislative:

- Legea contabilitati nr.82/1991, republicata, cu completarile si modificarile
ulterioare;

- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificari si aprobata prin H.G.
nr. 1/2016 privind normele de aplicare,

-Legea 329/2009 privind reorganizarea unor autoritati si institutii publice,
rationalizarea cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea
acordurilor — cadru cu Comisia Europeana si Fondul Monetar International;

- Ordonanta 26/21.08.2013 privind intarirea disciplinei la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitatile administrativ—teritoriale sunt actionari unici ori
maijoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, aprobata cu completari
prin Legea nr. 47/2014, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea 111/2016, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;

- O.M.F.P. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Ordonanta Guvernului nr. 64/2001, cu modificarile si completarile ulterioare:

- Legea bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2018:

- Legea bugetului de stat pe anul 2018;

I PREMISE SPECIFICE PENTRU FUNDAMENTAREA BUGETULUI DE
VENITURI SI CHELTUIELI

Pentru fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 s-au avut
in vedere urmatoarele:

" Prelungirea contractului privind serviciul public pentru activitatile privind
maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice in Municipiul Rm Sarat,
incheiat in anii precedenti.

* Prelungirea precum si incheierea de noi contracte pentru celelalte activitati
mentionte mai sus.

* Dimensionarea rationala a numarului mediu de personal pentru incadrarea in
obiectivul stabilit, de crestere a productivitatii muncii. S-a acordat o atentie speciala
atat ponderii cat si calificarilor personalului indirect in totalul personalului, asigurandu-
se o eficienta a personalului pe toate nivelurile de categorii.

* Cresterea capacitatiilor de servicii atat cat priveste colectarea deseurilor
nepericuloase cat si serviciul de deszapezire a cailor publice, ca urmare a
propunerilor privind investitii de utilaje si echipamente adiacente acestora.

* Propunerea privind alocarea de surse financiare importante in anul 2018,
aceste surse sustinand programul prevazut in investitii si care se compune din trei
surse, si anume: surse proprii, credit bancar si majorarea capitalului social de catre
actionar.

* S-au prevazut noi actiuni privind atribuirea unui teren din domeniul public, in
baza unei concesiuni pe o perioada mai mare de ani, necesar implementarii unei
statii de sortare a deseurilor nepericuloase.



Structura veniturilor si cheltuielilor pentru anul 2018 se prezinta astfel;
Ii. VENITURI TOTALE

In anul 2018 estimam realizarea de venituri totale la nivelul a 1.733 mii lei, din
care 1728 mii lei venituri din exploatare, ceeace reprezinta o crestere de 7 % a
veniturilor totale fata de realizarile anului 2017 si o crestere de 6 % a veniturilor din
exploatare.

Pentru anul 2018 societatea noastra isi propune realizarea unei cifre de
afaceri de 1.733 mii lei, fata de 1.629 mii lei, realizatul anului 2017, din care 61 %
reprezinta venituri din prestarea serviciului privind maturatul, spalatul , stropirea si
intretinerea cailor publice de pe raza Municipiului Ramnicu Sarat.

Veniturile din exploatare preconizate a se realiza in 2018 sunt in suma de
1.728 mii lei, inregistrand o crestere de 99 mii lei, fata de valoarea realizata in anul
2017, de 1.629 mii lei, din care:

- venituri din activitatea de salubritate stradala in suma de 1.040 mii lei,
aceasta activitate avand ca obiect- prestarea serviciului public pentru activitatile
privind maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice in Municipiul Rm
Sarat;

- venituri din prestari servicii, avand ca obiect inchirierea de utilaje (autograder,
automacara, tractor cu remorca) pentru diverse lucrari in suma de 130 mii lei;

- venituri din activitatea parcarilor de resedinta si a parcarilor cu plata in suma
de 375 mii lei;

- venituri din activitatea de vidanjare in suma de 40 mii lei;

- venituri din prestarea de serviciilor de curatenie la institutile scolare, in
suma de 82 mii lei.

- venituri din chirii in suma de 20 mii lei, ce reprezinta venituri din inchirierea
spatiului pentru antena de emisie-receptie a societati Vodafone si spatiu de
monitorizare noxe trafic auto,

- venituri din alte activitati in suma de 8 mii lei, ce reprezinta venituri din
incheierea de contracte de vidanjare (rezervare de serviciu, necesare eliberarii
avizului de la mediu pentru autorizatia de constructii), venituri din eliberarea de
adeverinte din arhiva societatii a spatiului locativ si alte venituri;

- venituri din vanzarea marfurilor in suma de 5 mii lei, venituri obtinute din
casarea unor materiale care se regasesc in stocuri de peste 15 ani si pentru care nu
exista miscare si vanzarea acestora ca deseuri;

- alte venituri din exploatare in suma de 28 mii lei, din care, 20 mii lei
reprezinta venituri din calculul de penalitati si majorari de intarziere, pentru
neachitarea la data scadenta de catre beneficiari a unor servicii prestate de
societate.

La veniturile totale din explotare se aduga veniturile financiare in suma de 5
mii lei, obtinute din incasarea dividendelor de la societatea la care SC ACVATERM
SA este asociata intr-un procent de 99 %.

In vederea realizarii veniturilor totale estimate, se vor lua masuri pentru
respectarea indicatorilor economico-financiari precum si folosirea la maxim a
capacitati de exercitare a muncii in toate compartimentele de activitate ale
societatii.

In fapt, societatea noastra prin respectarea indicatorilor economico-financiari
asumati in cadrul previziunilor bugetare pentru anul 2018, v-a ajuta la definitivarea
procesului de finantare a investitiilor pe care ni la-am propus pe segmentul activitatii
de salubritate.

M. CHELTUIELI TOTALE

Pentru buna desfasurare a activitati si asigurarea realizarii veniturilor



estimate, pentru anul 2018 cheltuielile totale sunt estimate la nivelul a 1726 mii lej,
inregistrand o crestere de 8% fata de realizarile anului 2017.
Ponderea cheltuielilor este detinuta de:
- Cheltuielile cu pesonalul;
- amortizare si redeventa;
- combustibili, materiale, piese de schimb, prestatii terti;

Cheltuielile estimate pentru anul 2017 au fost dimensionate in functie de
necesitatile obiective ale societatii, fiind luate o serie de masuri privind gospodarirea
eficienta a resurselor.

Analiza in structura de cheltuieli totale releva urmatoarele aspecte:

1.Cheltuielile de exploatare sunt estimate in suma de 1.706 mii lei,
reprezentand cheltuieli destinate operarii si asigurarii functionarii in conditii optime a
tuturor serviciilor pe care societatea le desfasoara.

Principalele categorii de cheltuieli sunt:

A1 Cheltuieli cu bunuri si servicii care sunt in suma de 211 mii lei, din care:
* Cheltuieli privind stocurile in suma de 127 mii lei si care cuprind:

- cheltuieli cu materialele consumabile la nivelul a 124 mii lei, o crestere cu
51,22 % fata de realizatul anului 2017 din care;

- cheltuieli cu materiale auxiliare, ponderea reprezentand-o achizitia de
materiale igienico-sanitare pentru toate compartimentele, maturi pentru activitatea
de salubritate, e.t.c., si care reprezinta 47,62 % din totalul cheltuielilor materialelor
consumabile;

- cheltuieli cu combustibilul cresc intr-un procent de 40%, fata de realizatul
anului 2017, combustibil folosit la utilajele care deservesc activitatea privind
maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice, inchirierea de utilaje,
activitatea parcarilor cu plata si de resedinta;

- cheltuieli cu piesele de schimb fiind mai mari cu 1% in 2018, fata de anul
2017;

- cheltuielile cu materialele de natura obiectelor de inventar inregistreaza o
crestere cu 33 % fata de anul 2017, aceste cheltuieli cuprinzand echipamente de
protectie atat pentru compartimentul de salubritate cat si pentru compartimentul
parcari si auto, la care se adauga achizitia cu bunuri ce reprezinta unelte pentru
buna desfasurare a activitatii din cadrul compartimentului de salubritate ( lopeti,
razuri si tomberoane pentru colectarea si transportul gunoiului stradal);

- cheltuieli cu energia si apa, evidentiaza o crestere in anul 2018 intr-un procent
de 15,39 % fata de anul precedent;

-alte cheltuieli cu materiale consumabile cresc cu 3 mii lei, fata de cele
inregistrate in anul 2018 (ex. papetarie, toner, role tichete parcometre, etc);

Estimarea acestor cheltuieli are la baza contractele incheiate de societatea
noastra cu furnizorii de utilitati si bunuri, luarea in calcul a prognozei cresterii inflatiei
totale, care va parasi intervalul {inta de 1,5-3,5% In T1 si T2 2018 gi ar putea creste
pana in preajma nivelului de 5% spre sfarsitul anului 2018, precum si cursul mediu
leu/euro de 4,6.

A2. Cheltuieli privind serviciile executate de terti sunt in valoare de 23 mii
lei,din care :

- cheltuieli cu intretinerea si reparatiile: inregistreaza o crestere de 9 mii lei,
fata de realizatul anului 2017, avand in vedere ca 77% din utilaje au un grad avansat
de uzura (ex. automacara, autovidanja, tractor si remorca, autoutilitare) pentru a
caror functionare optima sunt necesare cheltuieli cu piesele de schimb;

- cheltuieli cu prime de asigurare in suma de 10 mii lei ce cuprind in principal
asigurari RCA aferente parcului auto, cu o crestere de 5 mii lei fata de realizatul
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anului 2017

A3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terti care sunt in valoare de 61
mii lei, din care;

- cheltuieli privind comisioanele, respectiv cheltuieli de consultanta si
reprezentare juridica in instanta de catre avocat pentru dosarele pe care le avem in
derulare, previzionam costuri la nivelul a 9 mii lei, o crestere cu 5 mii lei fata de anul
2017;

- cheltuieli de protocol la nivelul a 1 mii lei;

- cheltuieli de deplasare, detasare, transfer : 3 mii lei, o descrestere de 2 mii lei
fata de realizatul in anul 2017, cheltuieli ce reprezinta deplasarea pentru
depunerea de documente la anumite institutii ale statului, precum si deplasari ale
angajatilor la punctele de lucru unde societatea are incheiate contracte de prestari
servicii cu utilajele pe care le are in dotare.

- cheltuieli postale si taxe de telecomunicati: 7 mii lei reprezentand
corespondenta proprie (facturi, somatii, notificari) transmise prin posta, precum si
cheltuieli cu telefonia fixa, mobila, internet, o crestere cu 1 mii lei fata de 2017,

- cheltuieli cu serviciile bancare: 3 mii lei reprezinta comisioanele percepute
de banci pentru incasari si plati prin unitatile bancare, acestea inregistrand o crestere
cu 1 mii lei;

- cheltuieli de asigurare si paza: 10 mii lei — asigurarea echipamentului de
supraveghere video de la punctul secundar de lucru din str.Focsani, nr. 23, unde
societatea detine parcul auto cu toate utilajele, magazia de carburanti, de
echipamente si bunuri materiale precum si arhiva societatii, acestea inregistrand o
diminuare cu 35 mii lei fata de anul 2017,

- cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii de calcul: 5 mii lei, o
crestere cu 3 mii lei fata de anul precedent;

- cheltuieli cu pregatirea profesionala: 5 mii lei, o crestere cu 5 mii lei fata de
anul 2017;

- cheltuieli cu reevaluarea imob.corporale si necorporale: 2 mii lei, la nivelul
celor din anul 2017;

- cheltuieli privind recrutarea si plasarea pers. de conducere cf. OUG
109/2011; 2 mii lei;

- cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi: 2 mii lei, o crestere de
2 mii lei, fata de 2017;

- alte cheltuieli (sanatatea in munca- analize medicale, actualizarea
programului de contabilitate, arhivarea si indosarierea tuturor documentelor, alte
prestari servicii): 12 mii lei, la nivelul cheltuielilor din anul precedent.

B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate sunt in valoare
totala de 93 mii lei, la nivelul realizatului din anul 2017, si cuprind :

- cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea administrarii parcarilor cu plata
si de resedinta: 38 mii lei, preconizandu-se o crestere a veniturilor din infiintarea de
noi locuri de parcari de resedinta in municipiul Ramnicu Sarat, fapt care duce si la o
crestere a cheltuielilor cu redeventa, procentul de crestere in anul 2018 fiind de
11,77%, fata de realizatui anului 2017;

- cheltuieli cu taxa de licenta: 6 mii lei — acordare licenta ca operator pe
serviciul “maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice® si deszapezire,
eliberata de ANRSC;

- cheltuieli cu taxa de autorizare: 6 mii lei;

- cheltuieli cu taxa de mediu : 7 mii lei;

- cheltuieli cu alte taxe si impozite: 35 mii lei, cheltuieli ce reprezinta impozite
si taxe locale pentru terenurile concesionate pe parcarile publice si de resedinta,
mijloacele fixe, cladire sediu si taxa firma, cheltuieli cu taxe de timbru, cheltuieli
privind achizitionarea de roviniete, cheltuieli prinvind contributia de 0,12% aplicata la
veniturile obtinute din serviciu de salubritate, directionate catre ANRSC, o



descrestere cu 24 mii lei, fata de 2017.

C. Cheltuieli cu personalul, in valoare totala de 1.238 mii lei, care includ:

- salarii brute in suma de 1087 mii lei pentru anul 2018, cu o crestere de
355 de mii lei, fata de anul 2017, crestere inregistrata ca urmare a cresterii salariului
minim brut pe ecomomie la nivelul a 1900 lei, pe fondul trecerii contributiilor de
sanatate si a asigurarilor sociale de la angajator la angajat, incepand cu 1 lanuarie
2018.

- cheltuieli aferente contractelor de mandat, privind remuneratia
(componenta fixa) membrilor neexecutivi si a membrilor executivi din cadrul Consiliul
de Administratie si a cenzorilor, la nivelul a 121 mii lei, inregistrand o crestere cu 37
mii lei, fata de anul 2017, crestere aplicata conform Ordonantei de Urgenta
nr.109/2011, modificata si aprobata de Legea nr. 111/2016, privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice

- cheltuieli cu contributiile datorate de angajator in valoare de 30 mii lei, fata de
188 mii lei pe anul 2017, o diminuare de 158 mii lei.

Pentru dimensionarea cheltuielilor de natura salariala s-au avut in vedere,
urmatoarele:

- Ordonanta Guvernului 26/2013, aprobata cu completarile prin Legea nr.
47/2014, din care retinem:
Art.9. alin.(3) cresterea castigului mediu brut lunar pe salariat se stabileste
procentual din indicele de crestere a productivitatii muncii calculate in unitati
valorice sau fizice, dupa caz. Limita procentuala maxima a cresterii
castigului mediu brut pe salariat se stabileste prin legea anuala a bugetului
de stat.
(3") Sunt exceptati de la aplicarea prevederilor alin.(3) operatorii economici
care inregistreaza cresteri ale castigului mediu brut lunar pe salariat datorate
majorarii salariatului de baza minim brut pe tara garantat in plata , numai
pentru personalul care intra sub incidenta reglementarilor referitoare la
aceasta majorare.

De mentionat , ca tot personalul din cadrul SC ACVATERM SA, a avut salariu
brut la data de 31.12.2017, sub nivelul salariului minim brut garantat in plata de 1900
lei, aplicabil de la 1 lanuarie 2018.

- Legea nr. 2 a bugetului de stat pe anul 2018, din care retinem:

Art. 58. — (1) Pentru anul 2018, operatorii economici carora li se aplica

prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) si alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013
privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o participatie majoritara, aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014,
cu modificarile si completarile ulterioare, pot prevedea, in bugetul de venituri si
cheltuieli, majorarea cheltuielilor de natura salariala fatd de nivelul planificat in ultimul
buget de venituri si cheltuieli aprobat conform prevederilor legale, astfel:
b) operatorii economici care nu au depasit nivelul platilor restante programate pentru
finele anul 2017 pot majora cheltuielile de natura salariald cu conditia ca in anul 2018
sad nu programeze plafi restante, iar dacd programeazd si prevadd reducerea
acestora fata de nivelul planificat al anului precedent, intr-un cuantum stabilit de
autoritatea publica tutelard conform competentelor legale.

De precizat, ca societatea a inregistrat plati restante la finele anului 2017 sub
indicatorul planificat in bugetul de venituri si cheltuieli.

- OUG 109/2011, aprobata cu completarile prin Legea nr. 111/2016;
- stimularea /motivarea completa pentru meseria/functia practicata, conform



CCM;
- promovarea principiilor economiei de piata , luandu-se in calcul si protectia
sociala, conform Codului Muncii.

Cheltuielile cu personalul au crescut la nivel de indicator bugetar cu 21,5 % ,
crestere justificata in conditiile respectarii conditiilor legislatiei in vigoare.

D. Alte cheltuieli de exploatare sunt in suma de 164 mii lei si reprezinta:

- cheltuieli cu majorari si penalitati, la nivelul a 4 mii lei, din care:
- catre bugetul general consolidat in suma de 4 mii lei

- cheltuieli cu amortizarea, in suma de 160 mii lei; se inregistreaza o
diminuare a cheltuielilor cu amortizarea fata de anul 2017, ca urmare a raportului de
reevaluare la data de 31.12.2017, unde mijloacele fixe au fost reevaluate la valoarea
justa.

2. Cheltuielile financiare sunt in suma de 20 mii lei, cu o crestere de 20 mii lei
fata de realizatul anului 2017, si reprezinta cheltuieli cu diferentele de curs valutar si
cu dobanzile privind contractarea creditului ce urmeaza a fi accesat pentru investitiile
propuse in acest an.

V. REZULTATUL BRUT

Pentru anul 2018 societatea a prognozat un profit brut in suma de 7 mii lei
care va fi repartizat pe destinatii legale, dupa deducerea impozitului pe profit.

Profitul brut estimat pentru anul 2018 este mai mic cu 25 mii lei, fata de cel
realizat in 2017, avand in vedere efortul financiar pentru sustinerea majorarii
salariului minim brut pe tara, concomitent cu trecerea contributiilor de sanatate si
asigurari sociale de la angajator la angajat, precum si aplicarea OUG 109/2011, cu
modificarile si completarile ulterioare, in ceeace priveste remuneratia membrilor
Consiliului de Administratie, in conditiile de aplicare a tarifelor aprobate in anul 2016,
pentru activitatea principala a societatii.

V. INVESTITII

Investitiile propuse pentru anul 2017, avand ca tinta achizitia de utilaje pentru
sectorul de salubritate nu au putut fi atinse, avand in vedere existenta un dosar pe
rolul instantei de judecata, declansat de fostul director al societatii, motiv pentru care
societatea nu a putut sa-si indeplineasca trei mari obiective: achizitia de utilaje,
obtinerea prin atribuire directa a contractului pentru maturatul, spalatul, stropirea si
intretinerea cailor publice, respectiv obtinere licentei pe aceasta activitate.

Societatea isi propune pentru anul 2018 cheltuieli cu investitile estimate la
nivelul a 682 mii lei, cum sunt detaliate si in anexa 4, sursele de finantare
evidentiindu-se astfel:

- surse proprii la nivelul a 162 mii lei;

- contractare credit la nivelul a 290 mii lei, cu o rambursa pe o perioada de 3
ani;

- majorarea capitalului social de catre actionar, cu suma de 230 mii lei.

Investitiile propuse pentru in anul 2018 sunt:
1. Autogunoiera compactoare- second hand — 250 mii lei
2. Tractor cu echipamente suplimentare (noi) — 362 mii lei
*remorca 7000 Kg
* incarcator frontal cu cupa 2,05 M
* lama
* sararita
*freza zapada



Societatea si-a propus achizitionarea acestor utilaje atat pentru innoirea
parcului auto cat si pentru extinderea si eficientizarea activitatii de salubritate.

Fata de cele prezentate, va transmitem spre aprobare proiectul de buget de
venituri si cheltuieli pe anul 2018, insotit de nota de fundamentare si anexele 1-5.

Director
Ec. Plestiu Rodica




HOTARAREA nr. 45 din 08.02.2018
a Consiliului de Adlqinistra’;ie
al S.C. ACVATERM S.A. RAMNICU SARAT

Consiliul de Administraie al SC ACVATERM SA Ramnicu Sérat, intrunit  in
sedinta sa din data 08.02.2018. ora 15:30, la sediul Primériei din Mun. Ramnicu Sarat, str. N.
Bilcescu nr. 1. judetul Buzau, numiti prin H.C.L. Nr. 291 din 29.09.2017, a actionarului unic
.Municipiul RAmmnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Ramnicu Sarat™ sia Hotararii
Adunirii  Generale Ordinare a Actionarului  Nr. (09/02.10.2017. privind numirea
administratorilor provizorii, pand la finalizarea procedurii de selectie a administratorilor,
potrivit prevederilor OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor
publice. actualizata, aprobata prin Legea nr. 111/2016 in Consiliul de Administratie la 5.5,
ACVATERM S.A. Riamnicu Sarat, in urma dezbaterilor. deliberarilor si supunerii la vot. au
hotérat urmétoarele:

Art.1. Aproba Bugetul de Venituri i Cheltuieli pentru anul 2018. conform OMFP Nr.
3145/2017, privind ..aprobarea formatului §i structurii bugetului de venituri si cheltuieli,
precum si anexelor de fundamentare.

Art. 2. Aproba organigrama, statul de functii pentru anul 2018 la SC ACVATERM
SA.

Art. 3. Prevederile prezentei hotéréri vor fi aduse la indeplinire de directorul executiv
al societatii.

Consiliului de Administratie al SC ACVATERM SA Rémnicu Sarat.

Presedinte, Secretar
Dinulescu Florian Costin Mei@l\licoleta
/\ £ fﬂr

Rm Sarat 08.02.2018



